

BITWA NAD WARTĄ

Kierując się zasadą, iż pamięć o wydarzeniach łączy przeszłość z przyszłością, a ich odtwarzanie jest doskonałą lekcją żywej historii dla współczesnych pokoleń, Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego wraz z Łódzkim Domem Kultury organizują 2 września 2023 r. wydarzenie: „Wojewódzka Inscenizacja – Bitwa nad Wartą. Wrzesień 1939”. Do udziału w obchodach rocznicy Bitwy nad Wartą zaprasza Grzegorz Schreiber, Marszałek Województwa Łódzkiego.

Rekonstrukcja odbędzie się na terenach położonych pomiędzy Beleniem, a Strońskiem k. Zduńskiej Woli (w tym roku w nieco zmienionej lokalizacji). W inscenizacji odbywającej się na oryginalnej linii obrony rzeki Warty wykorzystane będą polskie schrony z czasów II wojny światowej.

Odtworzonych zostanie kilka epizodów tego krwawego starcia, m.in. bitwa powietrzna samolotów, ucieczka ludności cywilnej z terenów opanowywanych przez niemieckie wojska, bombardowanie okolicznej wsi przez samoloty Luftwaffe, atak niemieckich wojsk na polskie linie obronne oraz kontratak polskiego wojska zakończony wycofaniem się w obliczu przeważających sił wroga.

W największej inscenizacji historycznej w województwie łódzkim zobaczymy:

- 200 rekonstruktorów,
- 4000 sztuk wystrzelonej amunicji,
- 40 wybuchów
- 3 samoloty

Ponadto rekonstrukcję wzbogaci sprzęt wojskowy z epoki, samoloty imitujące niemieckie myśliwce, pokazy kaskaderskie oraz wybuchy pirotechniczne. To wszystko pozwoli widzom cofnąć się w czasie o 84 lata i przeżyć wydarzenia, które były jednym z wielu przykładów ogromnego patriotyzmu i odwagi mieszkańców Łódzkiego.

Plenerowe widowisko zakończy uroczyste, nocne upamiętnienie ofiar bitwy – w hołdzie zmarłym zostaną zapalone znicze symbolizujące śmierć około 260 polskich żołnierzy.

Z kolei w niedzielę, 3 września 2023 r. o godz. 11.00, przy kwaterach wojennych na cmentarzu w Strońsku, odbędzie się uroczysta msza święta w intencji poległych w bitwie nad Wartą.

Inscenizację poprzedzi piknik militarno-historyczny podczas, którego wyeksponowana zostanie wystawa pojazdów wojennych i sprzętu bojowego znajdującego się na wyposażeniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej.

Na zainteresowanych będzie czekać szereg innych atrakcji, m.in. występ Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego z repertuarem żołniersko-patriotycznym, stoiska Centralnej Biblioteki Wojskowej oraz Instytutu Pamięi Narodowej, a także niezwykle widowiskowe pokazy lotnicze.

Organizatorzy spodziewają się, że wzorem roku ubiegłego, w obchodach weźmie udział kilkadziesiąt tysięcy osób – mieszkańców Łódzkiego, a także widzów spoza naszego województwa.

Patronat honorowy nad projektem „Wojewódzka Inscenizacja – Bitwa nad Wartą. Wrzesień 1939” objęli Prezes Rady Ministrów Mateusz Morawiecki, Wiceprezes Rady Ministrów Jarosław Kaczyński oraz Minister Obrony Narodowej Mariusz Błaszczak.

Ramowy program wydarzenia:

14:00 - Piknik militarno-historyczny

17:00 - Koncert Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego

18:00 - Inscenizacja

Z powodu charakteru wydarzenia organizator zastrzega sobie możliwość zmian w programie.